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I tokom jula, kao rezultat okolnosti stvorenim usled pandemije COVID-19, Akademija 
Pravde  je nastavila svoju aktivnost u skladu sa merama i kriterijumima postavljenim za 
zaštitu i prevenciju pandemije.  

Sve aktivnosti obuke u kontinuiranoj i početnoj obuci sprovedene su putem ZOOM plat-
forme.  

Pored obuka, putem ove platforme realizovan je i znatan deo sastanaka sa saradnicima 
Akademije, koji su imali za cilj saradnju i međusobnu koordinaciju u sprovođenju 
zajedničkih aktivnosti. 

Dalje, u ovom biltenu u sledećim odeljcima prikazane su opšte aktivnosti za sprovođen-
je programa obuke, razni sastanci, aktivnosti u vezi sa procenom potreba za obukom, 
kao i aktivnosti koje sprovodi Program kontinuirane obuke određene u skladu sa temom 
obuke, trajanjem i korisnicima, i aktivnosti Programa početne obuke prema sesijama 
obuke i modulima. 

Pored gore navedenih aktivnosti, bilten sadrži i najavu u vezi sa kursevima obuke realizovanim na 

platformi za učenje na daljinu 

 Uvod 
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 U nastavku saradnje sa institucijama pravosud-

nog sistema i partnerima AP, tokom jula meseca 

održani su virtuelni i fizički sastanci kako bi se 

konkretizovale aktivnosti podrške u razvoju i 

sprovođenju programa obuke.  

 

Slede održani sastanci i pitanja koja su obrađena 

tokom ovih sastanaka: 

 

AP je održala sastanak sa predsedavajućim SSK-

a, na kome se raspravljalo o pitanju sertifikacije 

novoimenovanih sudija, kada se zna da važeći 

pravni okvir ne reguliše pitanje sertifikacije, već 

samo izdavanje potvrde o pohađanju početne 

obuke. Pored toga, razmotrena je mogućnost 

dekretiranja sudija VIII generacije i potreba za 

sprovođenjem programa u najoptimalnije vreme. 

AP i KUO – Kosovsko udruženje osiguranja, 

nakon nekoliko zajedničkih sastanaka i razgo-

vora potpisali su Sporazum o saradnji čiji je cilj 

pružanje regionalne i međunarodne ekspertize i 

prakse u primeni zakona o osiguranju. 

Nakon institucionalne saradnje, održan je sasta-

nak sa predstavnicima Posredničke komore, gde 

se razgovaralo o mogućnosti saradnje u razvoju i 

organizaciji kontinuirane obuke za posrednike. 

U narednim mesecima potpisan je memorandum 

o saradnji za formalizaciju i unapređenje 

saradnje dveju institucija. 

AP je takođe učestvovala u izradi nacrta 

sektorske strategije vladavine prava na Kosovu. 

Na sastanku u organizaciji Ministarstva Pravde, 

predstavljen je sažeti dokument politika i mera 

preporučenih tokom razvoja radnih grupa. 

U nastavku saradnje sa Ministarstvom Pravde, 

razmotrena je mogućnost uključivanja slobodnih 

profesija na obukama AP. 

AP je takođe učestvovala na sastanku koji je or-

ganizovao Nacionalni Demokratski Institut, a 

koji je podržala Američka Agencija za 

međunarodni razvoj (USAID ) i u saradnji sa 

Parlamentarnom komisijom za ljudska prava, 

Rodnu ravnopravnost, Nestala lica i peticije, gde 

se razgovaralo o temi “Priprema institucija od-

govornih za pravilno sprovođenje Zakona o 

zaštiti dece.” 

 

U okviru saradnje sa predstavnicima OPDAT 

kancelarijom Ambasade SAD, održano je nekol-

iko virtuelnih sastanaka na kojima se razgova-

ralo o prioritetima za AP, poput programa obuke 

za trenere - TT, kao i unapređenja i jačanja up-

ravljanja programom obuke, u kom slučaju je 

razgovarano o mogućnosti opremanja AP 

softverom za upravljanje obukom. 

 

Nastavljena je saradnja sa projektom USAID-a / 

CJA (Komercijalne pravde), koji je konkreti-

zovan potpisivanjem sporazuma kojim se ut-

vrđuje razvoj nastavnog plana i programa za 

obuku sudija i drugih pravnih stručnjaka iz ob-

lasti komercijalne pravde. 

 Opšte aktivnosti 

      Saradnja sa institucijama pravosudnog sistema i međunarodnim 

partnerima   
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 U nastavku sastanaka za razvoj i implementac-

iju programa održan je i virtuelni sastanak sa 

predstavnicima Kancelarije Saveta Evrope pro-

jekat JUFREX koji podržava AP u obukama 

vezanim za slobodu izražavanja.  

 

U okviru saradnje sa UNDP-om, održan je vir-

tuelni sastanak sa predstavnicima ove organi-

zacije kako bi se razgovaralo o planu procene 

potreba za obukom u oblasti anti diskriminacije. 

Nakon toga, krajem jula ovaj plan je sproveden, 

u početku sa sastankom fokus grupa 

usredsređeno na Kancelariji za Dobro upravljan-

je, Instituciju Ombudsmana i lokalne medije, 

koji se održao 27. jula 2020. i drugom fokus 

grupom sa predstavnicima ministarstva i opštine 

(Kancelarija za ljudska prava i Kancelarija za 

rodnu ravnopravnost) koji se održao 28. jula 

2020. Za avgust je dogovoren sastanak fokus 

grupa sudija, tužilaca i administrativno osoblje 

sudova i tužilaštava.  

  

AP je zatim učestvovala na sastanku Upravnog 

odbora projekta Saveta Evrope “Jačanje Ko-

sovskih institucija u borbi protiv mučenja i dru-

gog surovog, nečovečnog ili ponižavajućeg 

postupanja” i takođe na HELP konferenciji ko-

jom je obeležena 70. godišnjica EKLJP. 
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.02 jul 2020, Izvršni Direktor AP-a g.Enver 

Fejzulahu zajedno sa gđom. Luljetë Hetemi, 

Rukovodiocem Programa za Istraživanja i Pub-

likacije i gđom. Melihate Rama, Rukovodiocem 

Programa Kontinuiranih Obuka su održali 

zajednički sastanak sa g.Sami Mazreku, 

Izvršnim Direktorom Siguracionog Društva Ko-

sova i sa g.Venhar Hana, Šef Pravne Kancelarije 

i Administracije u Siguracionom Društvu Koso-

va. 

 

Cilj ovog sastanka je saradnja između AP-a i 

Siguracionog Društva u interesu podizanja 

profesionalnih kapaciteta sudija i sudskog siste-

ma generalno u oblasti osiguranja. 

 

Na ovom sastanku je potpisan Memorandum 

Saradnje između dve institucije kako bi osnažili 

međuinstitucionalnu saradnju u polju obuka čiji 

je fokus obrada zahteva za naknadu šteta koje 

proizilaze iz ugovora osiguranja za sve pro-

izvode osiguranja poznate za zakon. 

 

U toku ovog sastanka osim potpisivanja Memo-

randuma Saradnje između dve stranke je 

diskutovano i o procesu planova obuka, posebice 

o nalazima Sigurnosnog Društva što se tiče 

sudske prakse u slučajevima osiguranja i takođe 

o ekspertizi što je u korist poboljšanja rešavanja 

sporova u ovoj oblasti. 

 

Na kraju sastanka sagovornici su se složili da 

nastave koordinaciju i uzajamnu saradnju za 

bolje i kvalitetnije funkcionisanje zajedničkih 

aktivnosti obuka. 

      Potpisan je Memorandum Saradnje između Akademije Pravde 

i Sigurnosnog Društva 
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.Akademija Pravde 8-9. jula 2020. godine, 

učestvovala je na Konferenciji HELP, koja je 

organizovana u obliku E- KONFERENCIJE 

2020, povodom obeležavanja “70. godišnjice 

EKLJP u kritičnim vremenima”,  na kojoj su 

učestvovali tužioci i pravosudni treneri Akad-

emije Pravde. Ova Konferencija je organizovana 

kroz PROGRAM SAVETA EVROPE OBRA-

ZOVANJA O LJUDSKIM PRAVIMA ZA 

PRAVNE STRUČNJAKE – U STRAZBURU. 

 

Prvog dana konferencije obrađene su sledeće 

teme: HELP – Dostignuća u protekloj godini, 

Uvod u EKLJP i ESLJP, kao i izvršenje presuda, 

Dostignuća HELP: Geografski fokus, Pravosud-

na obuka u kritično vreme, Kurs o Konvenciji 

MEDICRIME, HELP i Bioetika, Sloboda iz-

ražavanja u vreme pandemije COVID-19, Iz-

beglice i migracija, i HELP u kontekstu 

zajedničkih aktivnosti. 

 

Drugog dana obrađene su sledeće teme: “70 go-

dina Evropske Konvencije o Ljudskim pravima - 

EKLJP”, HELP u daljem razvoju od 2021. i 

dalje, dopunska sesija posvećena HELP-u na 

Univerzitetima/Otvorena akademska mreža 

Saveta Evrope (OCEAN), Akademska saradnja 

u oblasti bioetike, Akademska saradnja na an-

tikorupcijskim aktivnostima, Pitanja & odgovori 

sa ambasadorima i zaključci. 

 

Takođe na ovoj konferenciji obrađena su pitanja 

delovanja Saveta Evrope (SE) tokom pandemije, 

kursevi koji su pripremljeni i održani, smernice 

za pripremu HELP-a. EU je glavni partner SE i 

to partnerstvo treba povećati (ovi kursevi bi tre-

balo da se održavaju u drugim zemljama van 

SE).  

 

Evropski fond HELP je jedinstven među svim 

članicama, postoji saradnja sa zemljama koje 

nisu članice, a interes je da se deluje van Evrope. 

Moduli za ljudska prava su prilagođeni. Program 

HELP-a takođe sadrži raznolikost, (EKLJP i 

njeni čl. se sveobuhvatno obrađuju u Programu 

HELP, novim kursevima za sudije, tužioce, ad-

vokate, lekare, mlade pravne stručnjake. Ali 

ideja obuhvata širi pojam). Sudski kursevi i 

obuke takođe će imati mogućnost upravljanja 

trenutnim krizama nakon pandemije...Osnovni 

cilj je primena EKLJP. Efekat ovih kurseva – 

obuka se direktno meri, a u budućnosti će biti 

pokrenuti još napredniji kursevi. 

 

Od posebne važnosti na ovoj konferenciji bilo je 

predavanje predsednika ESLJP, g. Robert Spano, 

koji je istakao: Saradnju ESLJP-a sa HELP-om 

kao odličnu. Što se tiče reforme, naglasio je da je 

HELP pomogao da se razume bolja primena 

EKLJP na nacionalnom nivou, Načelo primene 

vladavine zakona bez EKLJP je nedelotvoran, 

Bez nezavisnih sudija nema primene EKLJP. 

Uticaj politike u nezavisnom pravosuđu raste. 

ESLJP i EKLJP imaju za cilj stvaranje kulture. 

EKLJP je evropska kultura koja sadrži vrednosti 

kao što su: Vladavina zakona, Nezavisnost i ne-

pristrasnost sudije, Ljudska prava i sloboda iz-

ražavanja. EKLJP je važna, ali u ovo vreme pan-

demije još je važnija, jer će  ESLJP biti na čelu 

zaštite prava zagarantovanih EKLJP. Istovreme-

no, usvajanje nacionalnih zakona i normi mora 

biti u skladu sa čl. EKLJP. 

 

      Konferencija HELP – (Mreža E- KONFERENCIJE 2020), pov-

odom obeležavanja 70. godišnjice EKLJP u kritičnim vremenima, u 

Strazburu, Francuska  
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.Na kraju je zaključeno da HELP i obim nje-

govih projekata opravdaju troškove. Na mnoge 

zahteve upućene HELP-u nadležni su izjavili da 

će pokušati da odgovore svim državama i institu-

cijama. Jasna poruka je bila da bi SE trebalo da 

ima veću transparentnost. Odgovarajući korak je 

nastavak rada prema modelu HELP, uključujući 

konstruktivnu kritiku. Na kraju je dogovoreno da 

svaka institucija i subjekat dostavlja komentare 

do kraja godine. Ovaj projekat biće završen do 

kraja godine. Izražene su zahvalnosti svim 

službenicima HELP-a, profesorima sa akademija 

i država članica i timu koji je predvodila gđa Eva 

Pastrana, navodeći da će predlozi koji će biti 

podneti biti dobrodošli. 
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Dana 1. jula 2020, na Akademiji Pravde održan 

je naredni sastanak Uredništva časopisa Akad-

emije Pravde.  

Svrha ovog sastanka bila je rezimiranje obrazaca 

za ocenjivanje istraživačkih radova novoimeno-

vanih sudija generacije VII PPO. 

 

Tokom sastanka, Uredništvo je raspravljalo o 

radu sudija i kriterijumima ocenjivanja prema 

obliku koji proizilazi iz Uredbe Početne obuke. 

Posebna pažnja posvećena je kriterijumima 

ocenjivanja navedenim u obrascu, u kom slučaju 

su imali primedbe na odgovornost za ocenjivan-

je, koja je prema uredništvu ima nedostataka. 

Takođe je razgovarano o mogućnosti pružanja 

obuke u vezi sa izradom istraživačkih radova, 

što bi doprinelo poboljšanju kvaliteta radova i 

dalje u časopisu “Justicia” .  

 

Na kraju sastanka dogovoreno je da će do 3. jula 

biti završena procena za 37 novoimenovanih 

sudija i izveštaji sa ovih ocenjivanja biće 

priloženi datoteci za završetak Programa Početne 

obuke. 

 

Pored članova uredništva, sastanku su prisustvo-

vali i Izvršni Direktor, Rukovodilac Programa za 

Istraživanje i Publikacije i Rukovodilac Pro-

grama Početne obuke Akademije Pravde. 

      Sastanak uredničkog odbora AP 

      Izdavačka delatnost 
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Akademija Pravde je u cilju podizanja kapaciteta 

sudija, tužilaca i sudskog i tužilačkog adminis-

trativnog osoblja, izgradila i razvila mehanizme 

za procenu potreba za obukama, jasno ih ut-

vrđujući u njenim unutrašnjim dokumentima. 

 

U Planu Delovanja za Izradu Programa Obuka 

za 2021.godinu su listirani mehanizmi od-

ređujući postupke, rokove i odgovorno osoblje u 

ovom postupku. 

 

Na osnovu ovog plana, Odeljenje PIP-a zajedno 

sa odgovornim osobljem Akademije je angažo-

vano u sakupljanju informacija iz različitih me-

hanizama (izvora) identifikujući poteškoće u 

sudskoj praksi i izazovna pitanja u postupku del-

jenja pravde. 

 

U toku jula meseca su sakupljeni i prerađeni po-

daci iz obrazaca procene nakon svake sesije obu-

ka održane u toku 2020.godine, a takođe su su-

dovima i tužilaštvima poslani upitnici za proce-

nu potreba za obukama. 

 

U nizu procena potreba za obukama, AP u 

saradnji sa UNDP-om je održao i sastanke sa 

sudijama i tužiocima kao i sa ostalim službenici-

ma koji se bave zaštitom ljudskih prava kako bi 

se identifikovale potrebe za obukama iz oblasti 

zaštite od diskriminacije.    

      Održane aktivnosti za procenu potreba za obukama  

 Procena potreba za obukama 

      Sastanak sa predstavnicima UNDP-a 

Dana 7. jula 2020, Izvršni Direktor Akademije 

Pravde zajedno sa Rukovodiocem Programa za 

Kontinuiranu obuku i Programa za Istraživanje i 

Publikacije, održao je virtuelni sastanak putem 

platforme ZOOM sa predstavnicima UNDP-a. 

 

Svrha ovog sastanka bila je rasprava o daljim 

koracima u razvoju procene potreba za obukom 

u oblasti anti diskriminacije, programa koji će 

biti podržan od strane UNDP projekta.  

 

Povodom ovog sastanka, konsultant koga je 

ugovorio UNDP, predstavila je koncept doku-

ment o analizi i trenutnoj situaciji u vezi sa lo-

kalnim pravnim okvirom koji uključuje i anti 

diskriminaciju, počev od Ustava Kosova, 

Ustavnog suda, Zakona o diskriminaciji, zatim 

na međunarodnom nivou Direktive EU, 

Evropsku Konvenciju o Ljudskim pravima i 

osnovnim slobodama, zatim drugi domaći me-

hanizmi koji su uspostavljeni za zaštitu od dis-

kriminacije sa posebnim naglaskom na Om-

budsmana i Agencije za ravnopravnost polova.   

U analizu zakonodavstva uključeno je krivično 

zakonodavstvo, sa fokusom na zločine iz 

mržnje i građansko pravo, naime zakon o par-

ničkom postupku, ističući ključne tačke i 

izazove u sprovođenju zakona u oblasti anti dis-

kriminacije. 

 

Na kraju je dogovoreno izrada upitnika koji će 

doprineti proceni potreba. Održavanje sastanaka 

sa fokus grupama koji će prema planu biti od-

ržani početkom avgusta, sa učesnicima do 12 

osoba, i u okviru fokus grupa uključiti sudije sa 

svih nivoa, tužioce i stručne saradnike. 
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27 jula 2020.godine, Akademija Pravde je u 

saradnji sa UNDP-om, u funkciji izrade ad-

ekvatnog programa obuka sa potrebama obuke iz 

oblasti diskriminacije za 2021.godinu, održala 

sastanak sa prvom radnom grupom čiji članovi 

dolaze iz redova kancelarije za dobro upravljan-

je, tu su bili i službenici iz institucije ombuds-

mana, građanskog društva i medija. 

 

Na ovom sastanku je predstavljen domaći i 

međunarodni zakonski okvir iz oblasti diskrimi-

nacije i izazovi i problemi iz prakse u toku 

sprovođenja ovog zakonodavstva sa posebnim 

naglaskom na Zakon o diskriminaciji i Zakon o 

polnoj ravnopravnosti Kosova. 

 

U toku diskusije su predstavljeni problemi sa 

kojima se suočavaju relevantne institucije u 

borbi protiv diskriminacije, izazovi rizičnih gru-

pa kao što su: deca, osobe sa ograničenim 

sposobnostima i td. Takođe je diskutovano i o 

propustima i rupama u Zakonu za zaštitu od Dis-

kriminacije, o poklapanju zakona sa smernicama 

EU i Evropskom Konvencijom za Ljudska 

Prava. 

 

Jedna od glavnih preporuka je bila da fokus 

budućih obuka bude na praktičnom delu borbe 

protiv diskriminacije, dakle na praktičnim teren-

skim slučajevima, razmatranju Istanbulske Kon-

vencije i na slučajeve reviktimizacije. 

 

Očekuje se da se sastanci ponove sa još dve (2) 

druge radne grupe kako bi se uključili pred-

stavnici ministarstava i opština sa fokusom na 

službenike za polnu ravnopravnost i službenike 

za ljudska prava, sudije, tužioce i profesionalne 

saradnike kako bi se iscrpili svi izvori informaci-

ja aktera koji se bave ovom oblasti. 

 

 

      Sastanak sa Radnom Grupomi z oblasti Diskriminacije i Polne 

ravnopravnosti 



11 

Bilten Jul 2020 

.28-og jula 2020.godine, Akademija Pravde u 

saradnji sa UNDP-om u funkciji izrade pro-

grama obuka za 2021.godinu adekvatnog za po-

trebe obuka u oblasti diskriminacije. Putem plat-

forme Zoom je održan sastanak sa drugom rad-

nom grupom i učesnicima iz redova ministarsta-

va i opština, konkretno iz odeljenja i jedinica 

koja se bave ljudskim pravima i polnom 

ravnopravnosti. 

Na ovom sastanku je fokus bio na pregledu koji 

uključuje domaći i međunarodni prpavni okvir u 

oblasti diskriminacije i institucionalnim me-

hanizmima za zaštitu od diskriminacije, kao i 

izazovima i praktičnim problemima u 

sprovođenju ovog zakonodavstva, sa posebnim 

naglaskom na Zakon o diskriminaciji i Zakonu 

za polnu ravnopravnost na Kosovu. 

 

U toku diskusija su predstavljeni problemi sa 

kojima se suočavaju ministarstva i opštine sa 

posebnim naglaskom na službenike za ljudska 

prava i službenike za polnu ravnopravnost u 

borbi protiv diskriminacije, naglašavajući 

ugrožavanje prava farmera, poljoprivrednike, 

dece, starijih i ostalih ugroženih grupa. Takođe 

je diskutovano i o propustima i prazninama u 

Zakonu za zaštitu od Diskriminacije, o 

poklapanju zakona sa smernicama EU i 

Evropskom Konvenicjom Ljudskih Prava. 

 

Na ovom sastanku je ova grupa dala preporuke 

za osnaživanje kapaciteta samih službenika koji 

se bave ovom oblasti kako bi bili efikasniji i 

funkcionalniji u zaštiti od diskriminacije. Dalje 

je traženo da ispune upitnik za procenu potreba 

obuka i Razvoj plana i programa obuke i da 

pošalju konkretnu tematiku na osnovu najčešćih 

slučajeva diskriminacije na koje nailaze u praksi. 

  

Nastavak obuka za procenu potreba obuka i 

razvoj plana i programa obuka za zaštitu od dis-

kriminacije očekuje se da će se održati i sa 

grupom sudija i profesionalnim saradnicima 

kako bi se iskoristili svi izvori informacija i ak-

teri koji se bave ovom oblasti. 

 

      Sastanak sa predstavnicima ministarstava i opština za procenu 

potreba i programa obuka u oblasti diskkriminacije 
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U toku jula meseca novoimenovani tužioci su 

nastavili sa održavanjem teorijskih obuka. Ova 

obuka je ostvarena na virtuelan način putem 

online platforme Zoom. Prema kalendaru obuka 

iz modula: “Zakonodavstvo i dopunske veštine” 

i modula: “Pravni nacionalni i međunarodni 

poredak” je održano pet (5) sesija obuka čime su 

zaključene teorijske sesije za ovaj modul. 

 

U sklopu pod-modula:”Istraživanje međugra-

ničnog kriminala” je ostvarena jedna (1) sesija 

obuke gde su za novoimenovane tužioce 

obrađeni: faktori pojavljivanja međugraničnog 

kriminala, načini i sprečavanje istrage međugra-

ničnog kriminala. 

Iz pod-modula:”EKLJP” tužioci su održali dve 

(2) sesije obuke gde su imali mogućnost da raz-

rade odredbe člana 13 EKLJP-a u kojima se radi 

o sprečavanju diskriminacije i protokolu 12 

EKLJP-a i diskriminaciji. 

 

27-og i 28-og jula 2020.godine, novoimenovani 

tužioci ove generacije su održali završni test. 

Što se tiče praktične obuke u toku ovog meseca, 

kao što je i predviđenog, je održano 12 dana 

prakse. 

 

Početne obuke je pratilo 12 novoimenovanih 

tužilaca generacije (VIII). 

 Aktivnosti Programa za Početne Obuke (PPO) 

 Aktivnosti sprovedene tokom jula u okviru početne obuke za 

novoimenovane tužioce  
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27 i 28 jula 2020.godine, na osnovu Programa 

Početnih Obuka i zahteva koji proizilaze iz 

ovog programa pri okončanju modula obuke, 

novoimenovani tužioci su polagali završni test 

srazmerno Pravilniku o Početnim Obukama.  

 

Konačni test je održan u dva dela za pet modu-

la obuke, kao što sledi:”Pravni nacionalni i 

međunarodni poredak”, “Ljudske i međuljud-

ske sposobnosti”, “Krivični zakonik”, 

“Zakonik o Krivičnom Postupku” i 

“Zakonodavstvo i dopunske veštine”. 

Prvog dana su tužioci polagali test iz modu-

la:”Pravni nacionalni i međunarodni poredak” 

i “Krivični zakonik”, dok su drugog dana po-

lagali test iz sledećih modula: “Zakonik o 

Krivičnom Postupku”, “Ljudske i međuljud-

ske sposobnosti”, i u drugim oblastima iz 

modula “Zakonodavstvo i dopunske veštine”. 

 

Proces testiranja novoimenovanih tužilaca je 

monitorisan od strane Rukovodioca Početnih 

Obuka, gđe. Valmira Pefqeli i osoblja AP-a. 

 Završni test za novoimenovane tužioce  

(osma generacija) 2019-2020 
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 Aktivnosti sprovedene u PPO u predstavljene su na grafikonima 

Teori jske obuke, 
5

Praktični treninzi, 
12 dana

Predavanje 
završnog testa, 2 

dana

Aktivnosti sprovedene u julu za novoimenovane 

tužioce, generacija VIII

ECHR Prekogranična istraga
zločina

2

3

Obuke prema modulima realizovanim za 
novoimenovane tužioce, generacija VIII
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Dana 1. i 2. jula 2020, Akademija Pravde u 

okviru Programa kontinuirane obuke, sprovela je 

obuku na temu “Ispitivanje oštećenog u 

slučajevima krivičnih dela protiv seksualnog in-

tegriteta”. 

 

Svrha obuke bila je unapređenje profesionalnog 

znanja učesnika o zakonskim odredbama u vezi 

sa slučajevima gde su deca žrtve krivičnog dela 

protiv seksualnog integriteta. 

 

Tokom ovog virtuelnog treninga na platformi 

Zoom, treneri su govorili o opštim principima 

koji se moraju poštovati kada se radi o detetu 

žrtvi, kao rezultat krivičnog dela protiv seksual-

nog integriteta sa posebnim naglaskom na ispiti-

vanje, tehnike i taktike.  U nastavku se govorilo 

o proceduralnim radnjama koje se preduzimaju 

kada se radi o detetu žrtvi i podršci koju bi tre-

balo pružati deci žrtvama u skladu sa zakonskim 

odredbama i međunarodnim aktima svih 

državnih organa. 

 

Tokom obuke, naglašeno je da deci žrtvama 

krivičnih dela, potrebna je posebna zaštita, 

pomoć i podrška koja odgovora njihovom uz-

rastu, zrelosti i posebnim individualnim po-

trebama, kako bi se sprečila dalja ponovna 

viktimizacija, kao rezultat učešća u 

krivičnopravnom procesu. 

 

Metodologija obuke zasnivala se na inter-

aktivnim diskusijama, razrađujući različite 

slučajeve iz sudske prakse. 

 

Korisnici obuke bili su: Sudije iz Apelacionog 

suda, sudije i tužioci osnovnog nivoa iz svih re-

giona Kosova. 

 

 

 

 Aktivnosti Programa za Kontinuirane Obuke (PKO)  

      Obuka: Ispitivanje oštećenog u slučajevima krivičnih dela 

protiv seksualnog integriteta 
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08-09 jula 2020.godine, Akademija Pravde je 

organizovala obuku na temu: “Sudska zaštita u 

sporovima iz radnog odnosa prema Zakonu o 

Radu” u sklopu PKO-a. Pod okolnostima 

stvorenim kao posledica pandemije COVID-19 i 

ova obuka je održana na virtuelan način putem 

elektronske platforme Zoom. Obuka je održana 

direktnim/live prenosom i trajala je dva dana. 

Prvi dan 08.07.2020.godine sa početkom od 

13:00 do 15:30 časova, i drugi dan 

09.07.2020.godine sa početkom od 13:00 do 

15:30 časova. 

 

Cilj ove obuke je usavršavanje znanja učesnika u 

vezi sporova iz radnog odnosa prema za-

konodavstvu o radu na snazi u Republici Koso-

vo. 

 

Oba dana obuke su obrađene sledeće teme: Ugo-

vori o radu i vrste ugovora, Sporovi iz radnog 

odnosa prema zakonu o radu, Sudski postupak 

za zaštitu prava o radu kao i Poštovanje rokova 

za traženje sudske zaštite. 

 

U obuci je naglašeno sa Zakon o Radu reguliše 

prava i obaveze između poslodavca i zapo-

slenog, kako u privatnom tako i u javnom 

sektoru Republike Kosova, kao i za poslodavce i 

zaposlene čije zaposlenje se reguliše posebnim 

zakonom ukoliko poseban zakon ne predviđa 

rešenje za određena pitanja vezana za radni od-

nos. 

 

Takođe su potencirani uzroci prekida radnog 

ugovora, sudski postupak koji se odvija u radnim 

sporovima prema Zakonu o Radu, vrste sudskih 

odluka u vezi radnih sporova, unutrašnji 

postupci koje mora iskoristiti civilni službenik 

pre nego što zatraži sudsku zaštitu, pravo po-

traživanja sudske zastite, nadležnost, rokovi, 

pravne posledice u slučaju nepoštovanja rokova 

za traženje sudske zaštite prema zakonodavstvu 

na snazi u slučajevima radnih sporova, pravna 

sredstva itd. 

 

U toku ove obuke su korišćene kombinovane 

metode predavanja, uključujući teorijska i prak-

tična objašnjenja praćena primerima iz prakse i 

diskusije o načinu donošenja zaslužnih odluka o 

konkretnim slučajevima. 

 

Korisnici ove obuke su bile sudije Apelacionog 

suda, osnovnovnih sudova kao i državni advoka-

ti. 

 

 

      Obuka: Sudska zaštita u sporovima iz radnog odnosa prema 

Zakonu o Radu 



17 

Bilten Jul 2020 

Dana 9-10. jula 2020, Akademija Pravde u 

okviru PKO u saradnji sa projektom IFC/Grupa 

Svetske Banke, organizovala je obuku na temu 

“Stečaj”. Ova obuka je održana virtuelno/uživo 

dva dana putem elektronske platforme Zoom, 

Dan I 09.07.2020 od 13:00-17:30h, i dan II 

10.07.2020 od 13:00-17:30h.  

 

Svrha obuke bila je povećavanje profesionalne 

stručnosti sudija, i uspostavljanje sudske prakse 

u skladu sa međunarodnim standardima, is-

kustvima i najboljom praksom zemalja u re-

gionu, za primenu međunarodnih instrumenata 

koji regulišu ovu oblast. 

 

Tokom dvodnevne obuke obrađene su sledeće 

teme: Finansijsko pogoršanje i nesolventnost, 

Principi Svetske banke i međunarodni standardi, 

Pregled zakona o stečaju na Kosovu, COVID-19  

i stečaj,  Spašavanje vrednih firmi, Uloga suda u 

Zakonu o stečaju na Kosovu i uloga administra-

tora prema Zakonu o stečaju na Kosovu. 

 

Tokom obuke, istaknuto je da Zakon o stečaju 

reguliše postupke likvidacije i reorganizacije 

svih preduzeća, uključujući pojedinačna 

preduzeća, generalna partnerstva i komanditna 

društva, društva sa ograničenom odgovornošću 

ili akcionarska društva.  

 

Takođe su istaknute specifičnosti otvaranja 

stečajnog postupka, pravni postupci, rokovi i 

sudske odluke, sa posebnim naglaskom na po-

traživanja poverilaca, načine podnošenja 

zahteva, rokove i prioritete potraživanja. 

 

Tokom ove obuke, lokalni i međunarodni treneri 

koristili su kombinovane metode objašnjenja, 

uključujući teorijska i praktična objašnjenja, 

praćene primerima iz sudske prakse i diskusija-

ma o načinu meritornog odlučivanja za konkret-

ne slučajeve. 

 

Korisnici obuke bili su: Sudije osnovnog i apela-

cionog nivoa, Tužioci osnovnog nivoa, stručni 

saradnici, pravni službenici i službenici za be-

splatnu pravnu pomoć.  

     Obuka: Stečaj  
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13 -14  jula  2020.godine, Akademija Pravde je u 

sklopu Programa za Kontinuirane Obuke organi-

zovala obuku na temu “Specijalizovni Program 

Obuke- Organizovani kriminal i korupcija- Sesi-

ja II”.  

Cilj ove obuke je podizanje stručnih kapaciteta 

sudija, tužilaca i drugih korisnika o oblicima or-

ganizovanog kriminala i drugih krivičnih dela 

vezanih za korupciju i pravedno sprovođenje 

postupaka i relevantnih odredbi. 

 

U toku ove on-line obuke na platformi Zoom su 

treneri obradili krivično delo organizovanog 

kriminala i kreivična dela koja se nadovezuju za 

isto, kao i korupciju prema krivičnom za-

konodavstvu na snazi, posledice korupcije i 

načine saradnje i koordinacije institucija 

nadležnih za borbu protiv korupcije. Takođe su u 

toku obuke razjašnjeni dokaći i međunarodni 

instrumenti u borbi protiv korupcije, dileme i 

poteškoće dokazivanja dela koruptivne prirode 

kao i mere za sprečavanje i otkrivanje službene 

korupcije. U nastavku je obrađeno i istraživanje i 

obezbeđivanje dokaza u slučajevima organi-

zovanog kriminala, istraga i obezbeđenje dokaza 

u slučaju korupcije. 

 

Obuka se odvijala uz interaktivnu diskusiju kao i 

putem praktičnih slučajeva gde su učesnici 

mogli da predstave izazove i poteškoće sa koji-

ma se suočavaju u praksi. 

 

Korisnici obuke su bile sudije, tužioci apela-

cionog i osnovnog nivoa iz različitih regija Ko-

sova. 

      Specijalizovani Program: Organizovani Kriminal i korupcija- 

Sesija II 
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Dana 15-16. jula 2020. godine, Akademija 

Pravde u okviru Programa Kontinuirane obuke 

(PKO) organizovala je obuku na temu 

“Trgovina ljudima i krijumčarenje migranata”. 

Ova obuka je održana virtuelno putem el-

ektronske platforme Zoom Pro. Obuka se odvi-

jala direktno/uživo dva dana, dan I 15.07.2020 

od 13:00-15:30h i dan II 16.07.2020 od 13:00-

15:30h. 

 

Svrha ove obuke bila je unapređenje znanja 

sudija i tužilaca o pravilnoj primeni zakona koji 

se odnosi na trgovinu ljudima i identifikovanju 

elemenata krivičnog dela trgovine ljudima. 

 

Tokom obuke obrađeni su značenje i elementi 

trgovine ljudima, krivična dela u vezi sa 

trgovinom ljudima, prava žrtava trgovine 

tokom krivičnog postupka. Poseban akcenat 

stavljen je na zaštitu i pomoć žrtvama trgovine 

ljudima, jačanje saradnje i koordinacije između 

ključnih aktera, kao i naknadu štete žrtvama 

trgovine ljudima. 

 

Tokom ove obuke korišćene su kombinovane 

metode objašnjenja, uključujući teorijska i 

praktična objašnjenja, praćena primerima iz 

sudske prakse i diskusijama o načinu meritor-

nog odlučivanja u konkretnim slučajevima. 

 

Korisnici obuke bili su: sudije i tužioci sa Apel-

acionog i osnovnog nivoa. 

 

 

 

 

     Obuka: Trgovina ljudima i krijumčarenje migranata  
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Dana 28-29. jula 2020. godine, Akademija 

Pravde je u okviru Programa Kontinuirane 

obuke (PKO) sprovela drugu sesiju obuke 

“Kibernetički kriminal, elektronski dokazi”. 

 

Svrha ove obuke bila je unapređenje znanja 

sudija, tužilaca i drugih korisnica radi 

razumevanja prirode i dokaznih implikacija 

slučajeva kibernetičkog kriminala i kontrole, 

zaplene i konfiskacije zarade stečene sajber 

kriminalom, kao i dostupnih pravnih instru-

menata i pristupa međunarodnoj saradnji.  

 

Tokom ove on-line obuke na platformi Zoom 

obrađena je Budimpeštanska Konvencija o 

Kibernetičkom kriminalu i drugi međunarodni 

akti, uključujući domaće zakonske odredbe 

kojima se sankcioniše kibernetički kriminal. 

Primarna pažnja posvećena je elektronskim 

dokazima i prihodima od sajber kriminala koji 

su složeni, i da bi bili uspešni zahteva saradnju 

svih relevantnih domaćih i međunarodnih in-

stitucija, kao i stručnjaka iz relevantnih oblasti 

kako bi istražili i kaznili ove zločine, koji se 

svakodnevno povećaju.  

Obuka se odvijala u obliku interaktivnih 

diskusija, gde su učesnici imali priliku da pred-

stave izazove i poteškoće sa kojima se suočava-

ju u praksi. 

 

Korisnici ove obuke bili su sudije sa Apela-

cionog i osnovnog nivoa, tužioci iz Kancelarije 

glavnog državnog tužioca i tužioci sa osnovnog 

nivoa. 

 

 

 

     Specijalizovani program: Kibernetički kriminal, elektronski 

dokazi–sesija II 
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   Prisustvo na treninzima na PTV predstavljeno kroz grafikone 
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Tokom jula, platforma za učenje na daljinu i 

dalje je bila otvorena za zainteresovane 

učesnike (sudije, tužioce, administrativno 

osoblje sudova i tužilaštava, kao i studente 

prava) na neodređeno vreme. 

 

U okviru ove platforme postoji 18 pristupačnih 

kurseva na mreži, od kojih je 8 na srpskom 

jeziku. 

 

Datuma 20. jula 2020. godine, prema Uredbi 

Sudskog saveta Kosova (br. 06/2019) o 

izmenama i dopunama Uredbe (br. 06/2017) 

objavljen je na mreži obavezni kurs 

„Profesionalna etika“ za sudije Republike 

Kosova. 

 

Detaljno su tabele koje predstavljaju prisustvo i 

napredak u pohađanju kurseva po temama na 

ovoj platformi. 

     Kursevi učenja na daljinu-učenje-Elearning 

Naziv kursa Završetak 
kursa 

Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

(Profesionalna etika) 
Postupak i disciplin-

ska odgovornost 
(albanski) 

  

93 

  

62% 

  

30 

  

20% 

  

27 

  

18% 

Profesionalna etika I   

99 

  

66% 

  

39 

  

26% 

  

12 

  

8% 
Profesionalna etika 

II 
113 75% 13 9% 24 16% 

Naziv kursa Završetak 
kursa 

Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

(Profesionalna 
etika) Disciplinski 
postupak i odgo-
vornost (srpski) 

  

10 

  

7% 

  

16 

  

11% 

  

124 

  

83% 

Profesionalna etika 
I (srpski) 

  

11 

  

7% 

  

54 

  

36% 

  

85 

  

57% 
Profesionalna etika 11 7% 33 22% 106 71% 

Naziv 
kursa 

Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Mere 
raznolikos-

ti 

3 3% 8 8% 89 89% 

Naziv kur-
sa 

Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Efektivno 
upravljanje 

3 18% 12 71% 2 12% 

Naziv kur-
sa 

Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Pravda za 
decu 

Civilni 
aspekt 

16 16% 19 19% 65 65% 
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Naziv kur-
sa 

Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Pravda za 
decu 

Krivični 
aspekt 

10 10% 15 15% 75 75% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Istraga i ot-
krivanje 
korupcije 

11 11% 10 10% 79 79% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Korupcija 
porema do-

maćem i 
međunarod-
nom pravu 

  

7 

  

7% 

  

7 

  

7% 

  

86 

  

86% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Upravljanje 
sudom 

  

13 

  

13% 

  

6 

  

6% 

  

81 

  

81% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Vođstvo – 
lideršip 

  

11 

  

11% 

  

9 

  

9% 

  

80 

  

80% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Autorska 
prava i prav-

na zaštita 
(engleski) 

  

8 

  

8% 

  

18 

  

18% 

  

74 

  

74% 

Autorska 
prava i prav-

na zaštita 
(srpski) 

  

2 

  

22% 

  

3 

  

33% 

  

4 

  

44% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Faza op-
tužnice i 

izjašnjavanja 
o krivici 

(engleski) 

  

19 

  

19% 

  

14 

  

14% 

  

67 

  

67% 

Faza op-
tužnice i 

izjašnjavanja 
o krivici 
(srpski) 

  

2 

  

22% 

  

3 

  

33% 

  

4 

  

44% 
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Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Upravljanje 
stresom 

(engleski) 

  

36 

  

36% 

  

18 

  

18% 

  

46 

  

46% 
Upravljanje 

stresom (srpski) 
  

6 

  

67% 

  

3 

  

33% 

  

0 

  

0% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Veštine socijalne 
komunikacije 

(engleski) 

  

8 

  

8% 

  

8 

  

8% 

  

84 

  

84% 
Veštine socijalne 

komunikacije 
(srpski) 

  

2 

  

22% 

  

3 

  

33% 

  

4 

  

44% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Obuka o primeni 
poreskog za-

konodavstva na 
Kosovu (albanski) 

  

7 

  

7% 

  

6 

  

6% 

  

87 

  

87% 

Obuka o primeni 
poreskog za-

konodavstva na 
Kosovu (srpski) 

  

1 

  

11% 

  

3 

  

33% 

  

56 

  

56% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Komunikacija i 
odnosi s javnošću 

(albanski) 

  

12 

  

12% 

  

35 

  

35% 

  

53 

  

53% 
Komunikacija i 

odnosi s javnošću 
(srpski) 

  

1 

  

11% 

  

4 

  

44% 

  

4 

  

44% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Pravni Engleski   

37 

  

37% 

  

21 

  

21% 

  

42 

  

42% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Informaciona 
tehnologija 

  

31 

  

31% 

  

12 

  

12% 

  

57 

  

57% 

Naziv kursa Završetak kursa Procenat U toku Procenat Nisu uopšte 
započeti 

Procenat 

Nasilje u 
porodici 

  

0 

  

0% 

  

10 

  

77% 

  

3 

  

23% 
Nasilje u 
porodici 

  

0 

  

0% 

  

3 

  

23% 

  

10 

  

77% 



Adresa “Lagjja e Spitalit” 

Rr. Muharrem Fejza p.n  

Prishtinë, Republika e Kosovës 

Tel: + 383 38 200 18 660 

E-mail: infoad@rks-gov.net 

https://ad.rks-gov.net  


